

COMUNE DI CAMPOSPINOSO

Provincia di PAVIA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4 bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149 e s.m.i.)

Sindaco VOLPIN OLGA

Proclamazione: 27 maggio 2019

Relazione di inizio mandato

L'art.4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149 testualmente recita: *“Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti”*.

I dati richiesti dal legislatore sono contenuti nella Relazione di fine mandato sottoscritta dal Sindaco uscente Fasani Paolo.

Dalla data della sottoscrizione ad oggi nulla è mutato né in termini finanziari e patrimoniali, né di indebitamento.

Pertanto si riportano in sintesi i dati di interesse, rinviando, per gli aspetti di dettaglio alla Relazione di fine mandato accessibile nella medesima sezione del sito ufficiale del Comune di Campospinoso.

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno -7,56 %
ENTRATE CORRENTI	760.714,95	746.662,11	809.824,97	780.437,73	703.273,23	
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	39.178,00	8.832,00	39.920,00	106.434,83	47.072,24	20,14 %
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE	799.892,95	755.494,11	849.744,97	886.872,56	750.345,47	-6,19 %

SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno 11,52 %
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	612.319,29	677.897,67	686.430,54	725.861,04	682.893,64	
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	67.243,00	80.000,00	310.000,00	0,00	0,00 %
TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI	45.741,68	47.105,57	47.546,64	48.956,83	46.334,57	1,29 %
TOTALE	658.060,95	792.246,24	813.977,18	1.084.817,87	729.228,21	10,81 %

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno 109,64 %
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	69.926,20	140.151,85	122.544,19	139.873,92	146.595,11	
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	69.926,20	140.151,85	122.544,19	139.873,92	146.595,11	109,64 %

3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	760.714,95	746.662,11	809.824,97	780.437,73	703.273,23
Spese titolo I	612.319,29	677.897,67	686.430,54	725.861,04	682.893,64
Rimborso prestiti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente	45.741,66	47.105,57	47.546,64	48.956,93	46.334,57
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese correnti	0,00	28.413,36	7.246,00	2.146,00	0,00
SALDO DI PARTE CORRENTE	102.654,00	50.072,23	83.093,79	7.765,86	-25.954,98

EQUILIBRIO DI PARTE CONTO CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	39.178,00	8.832,00	39.920,00	106.434,83	47.072,24
Entrate titolo V **	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titolo (IV+V)	39.178,00	8.832,00	39.920,00	106.434,83	47.072,24
Spese titolo II	0,00	67.243,00	80.000,00	310.000,00	0,00
Differenza di parte capitale	39.178,00	-58.411,00	-40.080,00	-203.565,17	47.072,24
Entrate correnti destinate a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	39.178,00	-58.411,00	-40.080,00	-203.565,17	47.072,24

** Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa"

3.3 Gestione competenza. Quadro riassuntivo

	2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	539.781,56	493.563,98	549.160,87	494.602,37
Pagamenti	(-)	624.524,58	673.452,10	705.557,17	686.711,86
Differenza	(=)	-84.743,02	-179.888,12	-156.396,30	-172.109,49
Residui attivi	(+)	330.037,59	402.081,98	423.128,29	532.144,11
FPV Entrate	(+)	0,00	28.413,36	7.246,00	2.146,00
Residui passivi	(-)	103.462,57	258.945,99	230.964,20	557.979,93
Differenza	(=)	226.575,02	171.549,35	199.410,09	-23.689,82
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)	30.853,36	7.246,00	2.146,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	(=)	110.978,64	-15.584,77	40.867,79	-195.799,31
					21.117,26

Risultato di amministrazione, di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Per spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo di cassa al 31 dicembre	134.807,34	178.077,02	238.009,95	151.447,63	464.982,37
Totale residui attivi finali	648.967,25	699.349,11	648.728,80	648.809,27	751.656,38
Totale residui passivi finali	476.355,26	454.432,46	425.676,50	566.218,39	981.751,51
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	30.853,36	7.246,00	2.146,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato di amministrazione	276.565,97	415.747,67	459.916,25	234.038,51	234.887,24
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	67.243,00	0,00	0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	67.243,00	0,00	0,00	0,00

4 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate tributarie	55.263,00	20.597,62	29.054,77	201.490,96	306.406,35
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	0,00	0,00	0,00	192,31	192,31
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	2.188,78	0,00	199.460,84	201.649,62
Totale	55.263,00	22.786,40	29.054,77	401.144,11	508.248,28
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	7.240,56	0,00	1.984,00	70.000,00	79.224,56
Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	62.503,56	22.786,40	31.038,77	471.144,11	587.472,84
Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi	336,43	0,00	0,00	61.000,00	61.336,43
Totale generale	62.839,99	22.786,40	31.038,77	532.144,11	648.809,27

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	80,00	182,33	6.025,65	242.907,65	249.195,63
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	310.000,00	310.000,00
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	975,05	822,10	153,33	5.072,28	7.022,76
Totale generale	1.055,05	1.004,43	6.178,98	557.979,93	566.218,39

4.1 Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3	44,82 %	47,07 %	42,96 %	54,30 %	46,09 %

5 Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; Indicare "S" se è stato soggetto al patto, "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge

2014	2015	2016	2017	2018
S	S	S	S	

5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

6 Indebitamento

6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit.V ctg 2-4)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	597	551	504	457	408
Popolazione residente	1005	1032	1060	1090	1095
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	594	533	475	419	372

6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUOEL)	2,327 %	2,170 %	2,001 %	1,849 %	1,528 %

7 Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUOEL

Anno 2013

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	2.860.647,94
Immobilizzazioni materiali	3.094.338,65		
Immobilizzazioni finanziarie	77.182,26		

Rimanenze	0,00		
Crediti	608.183,11		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	0,00
Disponibilità liquide	200.094,92	Debiti	1.119.151,00
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE	3.979.798,94	TOTALE	3.979.798,94

Anno 2017

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni Immateriali	0,00	Patrimonio netto	2.543.204,29
Immobilizzazioni materiali	2.592.380,39		
Immobilizzazioni finanziarie	77.182,26		
Rimanenze	0,00		
Crediti	648.809,27		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	0,00
Disponibilità liquide	151.447,63	Debiti	926.615,26
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE	3.469.819,55	TOTALE	3.469.819,55

7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2017 (Dati in euro)		Importi riconosciuti e finanziati nell'esercizio 2017
Sentenza esecutive Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni		0,00
		0,00

Ricapitalizzazioni	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00
Acquisizione di beni e servizi	0,00
TOTALE	0,00

ESECUZIONE FORZATA 2017 (2) (Dati in euro)	Importo
Procedimenti di esecuzione forzati	0,00

(2) Art. 914 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere, in caso di risposta affermativa indicare il valore.

8 Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	40.957,51	40.957,41	40.957,41	40.957,41	n.d.
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	45.842,20	14.286,98	26.373,96	25.774,70	n.d.
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	6,81 %	2,11 %	3,84 %	3,55 %	n.d. %

(*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale (*) / Abitanti	45,61	13,85	24,88	23,65	n.d.

(*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	335	344	353	363	548

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalle aziende speciali e dalle istituzioni:

SI NO

8.7 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	5.106,69	6.606,69	6.773,89	6.803,79	5.389,21

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)

CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Campospinoso non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Campospinoso, lì 30 giugno 2019

IL SINDACO
Olga

